CAPUT LXX.

De antiphonis trium puerorum.

Post invitatorias antiphonas sequitur ordo ut scribantur antiphonæ trium puerorum. Eas non aliter ordinavi nisi juxta ordinem cæterorum antiphonarium. Quamvis hæc omnia initium habeant ab octavis Pentecostes, necnon et responsorii de psalmis, et Regum, et Salomonis, et Job, et sequentes, nolui his interpolare officia sanctorum, ut expedite in nostro Antiphonario possint inveniri officia sanctorum et officia de quotidianis diebus. Nam et Romani in omnibus suis libris officialibus quotidiana in fine officia ponunt, præter capitula de Evangelis. Ubi notandum quod maxime per Dominicas noctes ab octavis Pentecostes usque in Adventum Domini, Romani canant antiphonas de historiis librorum unde responsorii assumpti sunt, aut *Alleluia* cum hymnis Zachariæ et sanctæ Mariæ. Easdem antiphonas præposui in capite responsoriorum. Eo tempore non fui recordatus quod illa hora diei septimæ feriæ, quando canitur psalmus ad vespereos, *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium*, frequentius pertineat ad præteritam hebdomadam, quam ad sequentem. Manifestum est a Christi resurrectione habere initium diei ac noctis. Nox enim sequentis diei non potest dici priusquam sol præteriti diei ad occasum reductus sit, ante cujus occasum frequentissime celebratur synaxis vespertina, in quo canitur psalmus: *Benedictus Dominus Deus meus*, et cæteri sequentes. Ideo convenit scribere antiphonas quæ pertinent ad Dominicam noctem illius noctis, quando cantantur responsorii Regum post responsorios. Simili modo dico de responsoris cæteris et antiphonis. Unde precor, si aliquis dignatus fuerit nostra opuscula scribere, in fine responsoriorum dignetur eas scribere.

CAPUT LXXI.

De responsoris qui prætitulantur Regum.

Ut prædixi, ita audivi a magistris Ecclesie Romanæ, hoc est, ut in prima hebdomada ante responsorios Regum canerentur responsorii de psalmis, quibus emendatur iterum inchoari tempus jejunii et orationis. Quid impedit ordini si contigerit per septem hebdomadas, aut per sex, aut per quinque decantari responsorios Regum ante Augustum mensem, aut per duas vel tres cantari de psalmis, et quatuor Regum, cum necesse sit in isto tempore ut fiat admonitio et doctrina humilitatis et subjectionis? Admonitione hac perfuncta, restat aptum tempus quatuor hebdomadarum ad recordandum exemplorum sanctorum Patrum, id est, Samuelis, David, Eliæ et Elisæi. Horum omnium personæ, juxta contextum historie, reperiuntur in responsoris et antiphonis quæ prætitulantur Regum. Juxta ordinem historie conatus sum ordinare responsorios et antiphonas quas cantamus in nostro Antiphonario. Eo præcipue tempore cantamus illas, quo habile est ire ad pugnam. Vir bellicosus fuit David.

CAPUT LXXII.

De responsoriis qui præfultantur de Salomone, sive de sapientia.

Responsorios de Salomone et Sapientia, ut superiores, juxta ordinem historiarum certavi ordinare. Hic contextus officiorum juxta ordinem canonicum currit. Tempus Salomonis concluditur in libris Regum; junguntur ei de Sapientia responsorii, quoniam sapientissimus fuit. David strenuus in bellicis rebus, Salomon strenuus præ cæteris in sapientia; nam et sapiens vir fortis dicitur. Unde Horatius poeta:

Fortis et in seipso totus toros atque rotandus.

Merito qui sapientia pollet fortis dicitur. De qua scriptum est: *Sapientia vincit malitiam*. Hi duo menses fortissimi sunt calore, ut quidam veros referunt:

*Solstitio ardentis Cancri fert Julius astrum,
Augustum mensem Leo fervidus igne perurit.*

Ex traditione sanctorum Patrum discimus proprium esse sapientiarum, ut fervorem præstet suis execratoribus. Ut de pluribus unam dicam, dicit Hieronymus in epistola ad Nepotianum de monachorum et clericorum vita. Porro Sunamitis in lingua nostra coccinea dicitur, ut significet calere sapientia, et divina lectione fervere. Idcirco congruere videtur Augusto mensi fervido, ut in eo cantentur responsorii de sapientia, quatenus eorum cantu instruamur oportere illos qui aliquam scintillam sapientiarum perceperint, precari augmentum ejus a summa sapientia et perfecta, quæ in cælo habitat, juxta præsentium responsoriorum verba: *Emitte, Domine, sapientiam de sede magnitudinis tuæ*. Et iterum: *Da mihi, Domine, sedium tuarum assistricem sapientiam*. Fervor mensis nos admonet et instruit suos per responsorios fervorem et amorem sapientiarum sentire. In præsentibus duobus mensibus finitur fortitudo, decorque et altitudo sapientiarum, quantum ad historiam pertinet Veteris Testamenti, Israeliticæ plebis. Quod manifestius demonstratur ex historiis Esdræ et libro primo Machabæorum, cum per ordinem venero ad illos.

CAPUT LXXIII.

De responsoriis Job et Tobie.

In Septembri mense, juxta doctrinam Romane Ecclesie, canimus propter admonitionem necessariam de afflictione quam debemus recolere in diebus incolatus nostri, responsorios de psalmis in prima hebdomada, secunda et tertia de Job, in quarta de Tobia. Job de gentili populo electus est: Tobias in captivitate meruit probari, et probatus inveniri: Utrique propter coronam patientiarum flagellati, utrique probati inventi per patientiam. Idcirco memoria eorum conjuncta et in uno mense celebratur. Quibus deficit numerus responsoriorum, id est, novenarius, his potest addi ad perfectionem novenarii numeri sufficientia de responsoriis Job, in quibus dolor et planctus continetur. Neuter enim eorum apice regni sublimatus erat. Quomodo non pos-